
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120500030

30

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), considerando a Portaria Nº 2.033 de 22 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2019, seção 2, pág. 19; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de julho de 2019; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público, homologado por meio de Edital CCP/IFMS, nas respectivas vagas redistribuídas do Ministério da Educação para o IFMS, e
conforme as seguintes Portarias e informações:

. Portaria Candidato Vaga Campus Cargo - Classe - Nível Edital CCP - IFMS / DOU Portarias de Redistribuição da Vaga

. 1355 Ana Elisa da Silva Cunha 0942010 Corumbá Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe DI, Nível 1

003.24/2016 - DOU
31/03/2017

Retificado 003.26/2016

Portaria/MEC nº 377, 15/02/2017, DOU
17/02/2017

. 1356 Lucas Alves dos Santos 0945288 Corumbá Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe DI, Nível 1

003.24/2016 - DOU
31/03/2017

Retificado 003.26/2016

Portaria/MEC nº 1.044, 24/04/2015, DOU
27/04/2015

. 1358 Bruno Astrolino E Silva 0947934 Ponta Porã Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe DI, Nível 1

003.24/2016 - DOU
31/03/2017

Retificado 003.26/2016

Portaria/MEC nº 245, 15/04/2016, DOU
18/04/2016

O Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), considerando a Portaria Nº 2.033 de 22 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2019, seção 2, pág. 19; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de julho de 2019;

N° 1.357 Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 263, de 1º de março de 2018.
Art. 2º Desligar, a partir de 12 de dezembro de 2019, o servidor WALTERÍSIO GONÇALVES CARNEIRO JUNIOR, SIAPE 2728985, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo em Gestão Pública,
da função de Coordenador de Administração de Sede do Campus Três Lagoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SANTA LUZIA
PORTARIA Nº 209, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LEONARDO RIBEIRO GOMES, Matrícula Siape:
2338823, para o cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão SUBSTITUTO do IFMG -
campus Santa Luzia, cargo de Direção, CD-4.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23170.004090.2019-70, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.674 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Jamylle Rebouças
Ouverney King, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1466234, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cabedelo, durante o período de 29-11-2019 a 13-12-2019,
objetivando acompanhar e dar suporte às ações do Programa Gira Mundo Finlândia, da
Secretaria de Estado da Educação da Paraíba junto à Hamme University of Applied
Sciences - HAMK e Tampere University of Applied Sciences - TAMK, a ser realizado na
cidade de Finlândia, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23326.013604.2019-67, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.675 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Francisco Petronio
Alencar de Medeiros, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1508373, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 01-12-2019 a 13-12-2019,
objetivando acompanhar e dar suporte às ações do Programa Gira Mundo Finlândia, da
Secretaria de Estado da Educação da Paraíba junto à Hamme University of Applied
Sciences - HAMK e Tampere University of Applied Sciences - TAMK, a ser realizado na
cidade de Finlândia, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23326.013574.2019-99, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.672 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Alexandre Fonseca
D Andrea, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1105336, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 02-12-2019 a 14-12-2019, objetivando acompanhar
e dar suporte às ações do Programa Gira Mundo Finlândia, da Secretaria de Estado da
Educação da Paraíba junto à Hamme University of Applied Sciences - HAMK e Tampere
University of Applied Sciences - TAMK, a ser realizado na cidade de Finlândia, com
ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14,
resolve,

Nº 1.590 - Art. 1º Designar RODRIGO RIBAS, SIAPE nº 2141928, Administrador, para exercer
a função de Chefe de Seção de Compras e Contratos, FG-02, do Campus Pitanga,
autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014,
publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página 12. Art. 2º O mencionado
servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos
a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.591 - Dispensar DANIELE DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2160021, Assistente em
Administração, da função de Chefe de Seção de Compras e Contratos, FG-02, do Campus
Pitanga, a partir de 02 de dezembro de 2019.
Nº 1592 - Art. 1° Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos
eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus Avançado de Coronel Vivida:

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. EVANDRO MARCOS LEONARDI 2046072 Titular

. PAULO DE OLIVEIRA FORTES JUNIOR 2192603 1º Substituto

. EDUARDO DE CARLI 2315660 2º Substituto

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos
como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam,
exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou
regulamentares do titular. Art. 2º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores
indicados sendo necessária a presença na unidade de pelo menos um responsável por cada
função, estando o titular sujeito a pena de responsabilização. Art. 3° Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3.296, de 25/11/2019, publicada no DOU de 27/11/2019, Seção
2, página 21, que Designa ARY FAGNER COSTA PINHÃO, onde-se lê: Portaria nº 3.296 de
25/11/2019, leia-se: Portaria nº 3.926 de 25/11/2019.

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Ofício nº 236/2019/PROPI/REI/IFPI, de 02/12/2019, , resolve:

Nº 4.037 - Nomear EMMANUEL WASSERMANN MORAES E LUZ, Diretor Estratégico de
Pós-Graduação, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 1453599, para responder,
cumulativamente, pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código CD-
2, no período de 02/12 a 20/12/2019, em virtude do afastamento de seu titular, José
Luís de Oliveira e Silva, que está em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no OFÌCIO Nº 74/2019/DPME/REI/IFPI, de 20/11/2019, resolve:

Nº 4.038 - Nomear FERNANDO RODRIGUES RIBEIRO, Engenheiro-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 2151246, com lotação na
Reitoria, para substituir, no período de 03/12 a 17/12/2019, Paulo de Oliveira Gomes,
Chefe do Departamento de Projetos e Manutenção Elétrica da Reitoria, Código CD-4,
que está em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
234/2019 - CAMPUS /PIRIPIRI/IFPI, de 11/11/2019, , resolve:

Nº 4.040 - Nomear IVAN DA SILVA SOUSA, Diretor de Ensino do Campus Piripiri, Código
CD-3, Matrícula SIAPE nº 1571517, para responder, cumulativamente, pelo cargo de
Diretor-Geral do Campus Piripiri, Código CD-2, no período de 04/12 a 26/12/2019, em
virtude do afastamento de seu titular, Clayton da Costa Ribeiro, que estará em gozo
de férias, no período mencionado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:33:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




